法是确保有足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信

誉造成损害。本公司定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本公司管理层对银

行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持

一定的授信额度，减低流动性风险。

本公司将银行借款作为主要资金来源。

本公司持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2018年12月31日金额：

项目 一年以内 一年以上 合计

金融资产 70,772,335.15 20,775,000.00 91,547,335.15

货币资金 42,875,377.87

42,875,377.87

应收票据及应收账款 9,218,650.15

9,218,650.15

109

项目 一年以内 一年以上 合计

其他应收款 18,678,307.13 20,775,000.00 39,453,307.13

金融负债 532,129,959.39 423,841,510.95 955,971,470.34

短期借款 200,000,000.00

200,000,000.00

应付票据及应付账款 121,395,148.08

121,395,148.08

其他应付款 66,244,504.09

66,244,504.09

应付职工薪酬 9,588,250.16

9,588,250.16

一年内到期的非流动负债 134,902,057.06

134,902,057.06

长期借款

270,000,000.00 270,000,000.00

长期应付款

153,841,510.95 153,841,510.95

2. 敏感性分析

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

(1)利率风险敏感性分析

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和

负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目 利率变动

2018 年度 2017 年度

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

对净利润的

影响

对股东权益的

影响

浮 动 利

率借款
增加 1% -3,000,000.00 -3,000,000.00 -3,400,000.00 -3,400,000.00

浮 动 利

率借款
减少 1% 3,000,000.00 3,000,000.00 3,400,000.00 3,400,000.00

110

十、 关联方及关联交易

（一） 关联方关系

1. 控股股东及最终控制方

（1） 控股股东及最终控制方

控股股东及最

终控制方名称

注册

地
业务性质

注册资本

（万元）

对本公司的

持股比例

（%）

对本公司的

表决权比例

（%）

云南省城市建

设投资集团有

限公司

昆明

市

城市道路及基础设

施的投资开发建设

及相关产业经营

414,221.44 48.57 48.57

（2） 控股股东的注册资本及其变化

控股股东 年初余额 本年增加 本年减少 年末余额

云南省城市建设投

资集团有限公司
4,142,214,400.00   4,142,214,400.00

（3） 控股股东的所持股份或权益及其变化

控股股东
持股金额 持股比例（%）

年末余额 年初余额 年末比例 年初比例

云南省城市建设投

资集团有限公司
102,000,000.00 102,000,000.00 48.57 48.57

2. 子公司

子公司情况详见本附注“八、1.（1）企业集团的构成”相关内容。

3. 其他关联方

其他关联方名称 与本公司关系

周瑜 参股股东

宜良宜平地产开发有限公司 其他关联方关系

昆明吉安顺建筑工程有限公司 其他关联方关系

昆明国际会展中心有限公司 受同一最终控制方控制的企业

云南兴盛水业有限公司 受同一最终控制方控制的企业

云南城投物业服务有限公司 受同一最终控制方控制的企业

云南新世纪滇池国际文化旅游会展投资有限公司 受同一最终控制方控制的企业

诚泰财产保险股份有限公司 其他关联方关系

昭通市龙耀机动车服务有限公司 其他关联方关系

昭通市安格机动车服务有限公司 其他关联方关系

昆明佳硕物业管理有限公司 其他关联方关系

111

（二） 关联交易

1. 购销商品、提供和接受劳务的关联交易

（1） 采购商品/接受劳务

关联方 关联交易内容 本年发生额 上年发生额

诚泰财产保险股份有限公司 保险费 3,849,905.00 3,972,557.35

云南城投物业服务有限公司 物业管理费 457,428.85 281,642.33

云南兴盛水业有限公司 水费 3,000.00 17,271.00

合计

4,310,333.85 4,271,470.68

（2） 销售商品/提供劳务